
 COMUNE DI QUALIANO 
Città Metropolitana di Napoli 

 
 

 
Segreteria Generale 05/06/2019 11.53 

COPIA 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

SESSIONE 
Ordinaria 
 
Straordinaria 

Straordinaria  

Prima convocazione 
 
 
Seconda convocazione 

 

Seduta Pubblica 
 

 n. 14 
del 29/03/2019 

OGGETTO: Nomina Commissione Giudici Popolari ai 
sensi della Legge 287 –art.13 del 10-04-951 e 
successive modifiche. 

L’anno duemila diciannove il giorno ventinove del mese di marzo alle ore 10,50 nella sala 

Consiliare del Comune di Qualiano, con  l’osservanza delle norme prescritte dalla legge vigente e 

con apposito avviso notificato (prot. n. 4142 del 25/03/2019) ai sensi delle vigenti disposizioni, 

sono stati oggi  convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

Fatto l’appello risultano : 

Sindaco: Raffaele De Leonardis: presente 

  Presente Assente   Presente Assente 

1 Fele Rosalba x  15 Liccardo Pasquale x  
2 Basile Luigi x  16 Odierno Giuseppina  X 
3 Marrazzo Donato x      
4 Toti Vincenzo x      
5 Cacciapuoti Antonio  x     
6 Onofaro Salvatore x      
7 Iuffredo Angela x      
8 Licciardiello Santolo  x     
9 Camerlingo Vincenzo x      
10 Di Francesco Sabatino x      
11 De Luca Ludovico  x     
12 Castaldo Antonio  x     
13 Fele Nunzia x      
14 Marrazzo Domenico x      

Risultano presenti n.12  consiglieri su 17 

Partecipa il Segretario Generale dr.ssa Maria Luisa Dovetto  

 

  

 

 
 
 
 

 
x 

 
x 



 

Segreteria Generale 05/06/2019 11.53 

 

Si passa al punto 8 di cui all’o.d.g.: Art.172,c.1 lett.c) del T.U.EE.LL.: “Nomina Commissione 

Giudici Popolari ai sensi della legge 287 – art.13 del 10/04/1951 e successive modifiche”. 

Illustra  la proposta il Presidente del Consiglio Comunale Arch. Salvatore Onofaro. 

Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali iscritti a parlare come da registrazione agli attid ella 

segreteria generale 

Si nominano n.2 scrutatori: 

Fele Nunzia e Luigi Basile 

Entra in aula il Consigliere Comunale Cacciapuoti Antonio presenti n.13 assenti n. 4 

(Cacciapuoti A., De Luca L., Castaldo A.  e Odierno G) 

Si procede alla distribuzione delle schede per la votazione segreta dei due componenti. 

Terminate le operazioni di scrutinio, il Presidente proclama il seguente risultato: 

ottengono voti i seguenti Consiglieri Comunali: 

 Iuffredo Angela voti n.10  

 Marrazzo Domenico voti n.13 

Quindi, 

IL PRESIDENTE 

Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali iscritti a parlare come da registrazione agli attid ella 

segreteria generale 

Visto l’esito della votazione  

PROCLAMA 

eletti, quali componenti della Commissione Comunale per l’aggiornamento degli elenchi delle 

persone aventi i requisiti per i Giudici Popolari della Corte d’Assise e della Corte d’Assise 

d’Appello i Consiglieri: 

1. 1° Marrazzo Domenico 

2. 2° Iuffredo Angela 

Visti gli interventi dei consiglieri comunali iscritti a parlare, di cui alla registrazione agli atti della 

Segreteria Generale; 

Il Presidente  pone la proposta  in votazione.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista  la proposta di deliberazione allegata alla presente; 



 

Segreteria Generale 05/06/2019 11.53 

 

Visto il parere reso ai sensi e per gli effetti di cui all’art 49 del D.lgs 267/2000; 

Con voti favorevoli  unanimi 

DELIBERA 

Di approvare la nomina quali componenti della Commissione dei Giudici  Popolari i Consiglieri: 

1. 1°Sindaco                          Presidente 

2. 2° Marrazzo Domenico     componente 

3. 3° Iuffredo Angela            componente 

Si passa all’approvazione per l’immediata eseguibilità della delibera approvata. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti favorevoli  unanimi 

DELIBERA 

Di approvare l’immediata eseguibilità della delibera in esame.  

La seduta consiliare termina alle ore 12,35. 

 

  



 

Segreteria Generale 05/06/2019 11.53 

 

SU PROPOSTA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE: 

 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER LA FORMAZIONE DEGLI ELENCHI DEI 

GIUDICI POPOLARI. 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE 

 

Premesso:  

 

Che, in seguito al rinnovo del Consiglio Comunale, intervenuto in seguito alle elezioni del 24 

maggio 2018,ai sensi dell’art.13 della legge 10.04.1951 n.287, occorre provvedere alla nomina della 

nuova commissione costituita, oltre che dal Sindaco, da due Consiglieri Comunali; 

Dato Atto: 

Che l’art. 13 della citata legge 10/04/1951 n.287 testualmente dispone: “in ogni Comune della 

Repubblica sono formati a cura di una Commissione composta dal Sindaco o di un suo 

rappresentante e di due consiglieri comunali due distinti elenchi dei cittadini residenti nel territorio 

del Comune in possesso dei requisiti indicati rispettivamente negli artt.9 e 10 della presente legge 

per l’esercizio delle funzioni di giudice popolare nelle Corti di assise e nelle Corti d’assise di 

appello; 

 

Che appare opportuno, pur non essendo espressamente previsto, che dei due consiglieri membri 

della Commissione in argomento, uno sia espressione della maggioranza e l’altro della minoranza; 

 

Che detta Commissione si riunisce normalmente in un’unica seduta, da tenersi nel mese di agosto di 

ogni anno dispari; 

 

Attesa la competenza del Consiglio Comunale a deliberare ai sensi dell’art.42, 2° comma, lettera 

m),del D. Lgs. 18/08/2000 n.267; 

  

Visto il D.Lgs 267/2000;  

SI PROPONE 

 

Di nominare in seduta pubblica ed a scrutinio segreto, i membri della Commissione Comunale per 

la formazione degli elenchi dei Giudici Popolari di Corte d’Assise e di Corte d’Assise d’Appello, 

composta dal Sindaco, o suo rappresentante, e da due Consiglieri Comunali espressione, 

rispettivamente, della maggioranza e della minoranza consiliare.    

 
 
 
  



 

Segreteria Generale 05/06/2019 11.53 

 

Parere di Regolarità Tecnica – ART. 49 D. LGS. 267/2000 
 
Il sottoscritto responsabile del SETTORE 1 – AAGG – SERVIZI LEGALI esprime sul presente atto 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e ne 
attesta la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Qualiano 28.03.2019                                                          Il Responsabile del Servizio 
                                                                                            F.to: Dr. Maria Luisa Dovetto 
 
  



 

Segreteria Generale 05/06/2019 11.53 

 

 
OGGETTO: Nomina Commissione Giudici Popolari ai sensi della Legge 287 –art.13 del 10-04-951 e 

successive modifiche. 

 

Del che si è redatto il presente verbale che, approvato, viene così sottoscritto: 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                   IL SEGRETARIO   COMUNALE 

f.to: Arch. Salvatore Onofaro                                             f.to: Dr.ssa Maria Luisa Dovetto 

======================================================================= 

 

PER COPIA CONFORME:  05-06-2019   

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to:Dr.ssa Maria Luisa Dovetto 

======================================================================= 

Visti gli atti d’ufficio 

 

S I   A T T E S TA 

 

- Che la presente deliberazione: 

 

viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del d. 

lgs. n. 267/2000, per 15 giorni consecutivi a partire dal 05/06/2019;  

 

 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/03/2019; 

 

[  ] non essendo soggetta a controllo ed essendo decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione (art. 

134, comma 3, del d. lgs. n. 267/2000); 

 

[  x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del d. lgs. n. 267/2000). 
 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                     IL SEGRETARIO GENERALE 

            f.to: Dr.ssa De Rosa Maddalena                                   f.to: Dr.ssa Maria Luisa Dovetto 
 
 
 
 
 

 


